
SETTORE

PIA NIFICAZIO NE E SVILUP PO DEL TERRITORIO
---

SERVIZIO I NTERVE NTI ECO NO MICI E TURI S MO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 6 4  d e l  2 2 / 0 7 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1  d el   2 2/0 7/2 0 2 0

O g g e t t o: BA N DO  MI S U RE  PER  IL  S O STEG NO  ALLE 
IM PRE SE  COM MERCIALI  E  DI  S ERVIZIO  -  CU P  
J3 3 D 2 0 0 0 0 1 5 0 0 0 4  : a p pr ov a zi o n e



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE 

per  straordinarietà  e  l'eccezionalità  dell'emergenza  sanitaria  verificatasi  a  partire 
dallo  scorso  mese  di  marzo,  che  ha  causato  gravi  ripercussioni  sul  tessuto 
economico del territorio ed in particolare sulle imprese destinatarie dei provvedimenti 
di  sospensione dell'attività emanati  dal  Governo e dalla Regione, con Delibera di 
Giunta Comunale n. 71, del 16/07/2020, l’Amministrazione Comunale disponeva un 
pacchetto  di  misure  a  sostegno alla  rete  delle  imprese del  territorio  mediante  la 
previsione di agevolazioni fiscali e contributi a fondo perduto.

In  particolare  deliberava  di  voler  concedere  un  contributo  una  tantum  a  fondo 
perduto del valore di 700,00 euro a favore delle imprese commerciali e dei servizi 
sospese a seguito dell’entrata in vigore delle disposizioni statali di contenimento del 
contagio  ovvero   appartenenti  a  specifici  settori  particolarmente  penalizzati, 
approvando altresi’ le linee di indirizzo da recepire nella predisposizione del bando di 
assegnazione. 

Con Delibera di Giunta Comunale, n. 72  del 16/07/2020, veniva deliberata variazione 
di bilancio confermando la somma di euro 110.300 euro complessivi quale fondo da 
destinare al sostegno delle imprese mediante concessione del suddetto contributo.

Sulla base delle linee di indirizzo approvate con D.G.C. n. 71  del 16/07/2020, veniva 
predisposto il bando “MISURE PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE COMMERCIALI 
E DI SERVIZIO”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24/03/2020, esecutiva ai sensi 

di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione anno 2020 e relativa nota di aggiornamento;

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 24/03/2020, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

- Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 26/03/2020 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2020/2022;

- Delibera della Giunta Comunale n. 150 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2019/2021, nonché le successive 
variazioni;

Visti
• il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali";
• il D.Lgs. 165/2001 e smi,  inerente alle funzioni e responsabilità dei dirigenti;
• il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento di contabilita';



RICHIAMATA la  legislazione  emergenziale  e  i  conseguenti  atti  regolamentari 
succedutisi  a  partire  dal  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  convertito  con 
modificazioni  in  legge  5  marzo  2020,  n.  13  (Misure  urgenti  in  materia  di  
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19);

PRESO  ATTO che  gli  obiettivi  esplicitati  nella  deliberazione  di  G.C.  n.  71/20, 
rientrano tra le funzioni in capo al Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio - 
Servizio Interventi Economici e Turismo

CONSIDERATO CHE
- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del 
visto  di  regolarita'  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del 
Responsabile territoriale del  Settore Finanziario,  con lesclusione di  qualsiasi 
altra forma di  verifica di  legittimita'  degli  atti  (Circolare n. 1/97 del Ministero 
dellInterno);

- il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di  approvare  lo  schema  di  bando  “MISURE  PER  IL  SOSTEGNO  ALLE 
IMPRESE COMMERCIALI E DI SERVIZIO” (all.A), allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale.

2) di approva il modello di domanda (all B), allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale.

3) di impegnare la somma di euro 110.300,00 da destinare quale  contributo una 
tantum a fondo perduto a sostegno alla rete delle imprese commerciali e dei 
servizi,  al  capitolo  1980,  denominato  “  Contributi  a  imprese per  ripartenza 
covid    ” del Bilancio 2020-2022, che presenta sufficiente disponibilita’

Di dare atto che
- si procederà alla pubblicazione dell’avviso, per un periodo minimo pari a giorni 30 
dalla data di pubblicazione,  sull’albo pretorio comunale e sulla home del Comune di 
Soliera;

-  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'art.  26  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione  “Amministrazione  trasparente” 
sottosezioni  Sovvenzioni,  contributi  e  sussudi,  atti  di  concessione,  della  presente 
determinazione;

-  il  bando  “MISURE  PER  IL  SOSTEGNO  ALLE  IMPRESE  COMMERCIALI  E  DI 
SERVIZIO”  (all.A),  risulta  in  linea  con  le  linee  di  indirizzo  approvate  con  D.G.C. 
n.71/20;

- e' stato assegnato il seguente CUP: J33D20000150004 



- il responsabile del procedimento del bando per la concessione del contributo a fondo 
perduto alle imprese commerciali  è l’ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore 
Gestione del Territorio del comune di Soliera.



SETTORE: PIANIFICAZIONE E  SVILUPPO DEL TERRITORIO -  SERVIZIO INTERVENTI 
ECO NO MICI E  TURISMO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: BANDO MISURE PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE COMMERCIALI E  DI SERVIZIO - 
CUP J33D2 0 0 0 0 1 5 0 0 0 4  : a p p r ovazion e

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 0 1 1 0 3 0 0 1 9 8 0 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 8 0

D e s cr iz i o n e Con t rib u ti a  imp r e s e  p e r  r ip a r t e nz a  covid    

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e BANDO MISURE PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE COMMERCIALI E  DI 
SERVIZIO: a p p r ov azion e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   164  DEL 22/07/2020 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 2 2/0 7/2 0 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
BA N DO MI S U RE PER IL S O STEG NO ALLE IM PRE SE COM MERCIALI E DI  
S ERVIZIO - CU P J3 3 D 2 0 0 0 0 1 5 0 0 0 4  : a p pr ov az i o n e  ” ,  n °  1 1  d el  r e gis t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   2 2/07/202 0

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 2/07/20 2 0  al  
gio r no  0 6/08/20 2 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


